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ВВЕДЕНИЕ

Любой язык представляет единую и цельную систему,

сформированную различными категориями всех уровней: фонетического,

грамматического и лексико-семантического. Контрастивная лингвистика,

являясь активно развивающимся направлением в языкознании, в целях

полного выявления существенных расхождений и сходств должна учитывать

подобное разнообразие языковых уровней. Обязательным требованием

любого сопоставительного исследования, прежде всего, является

необходимость системного сравнения форм и значений определенных

структурных единиц с соблюдением принципа параллельного сравнения.

Исследование фразеологического материала, ориентированное

на сравнительно-сопоставительный аспект, с учетом многообразия языковых

уровней и в направлении от сопоставления грамматической структуры

к сопоставлению семантических свойств, способствует глубокому и

достоверному определению универсальных и специфических признаков,

присущих данной языковой системе. Выявление воплощенных

во фразеологии культурно значимых смыслов, характерных черт

мировидения, национального своеобразия и колорита невозможно

без контрастивного описания фразеологического фонда того или иного

языка, отражающего этническую логику, лингвокультурные реалии и

глубинные процессы познания людьми окружающего мира в категориях

культуры разных языковых сообществ.

Актуальность исследования определяется значительной активизацией

сопоставительного изучения фразеологических систем различных языков

с целью выявления национально-культурного своеобразия, специфики и

самобытности образности речи того или иного народа, что обусловлено

информационными потребностями, интенсивным развитием международных

контактов в современном обществе. Одним из важных аргументов,

повлиявших на выбор темы, является отсутствие сопоставительных

исследований фразеологического материала русского, марийского и

английского языков.
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Объектом данного исследования являются фразеологические единицы

(далее ФЕ) с соматическим компонентом голова / вуй / head русского,

марийского и английского языков, представляющие довольно

многочисленный, типичный и распространенный во всех рассматриваемых

языках фразеологический материал, главным достоинством которого

является насыщенное разнообразие средств выражения, образов и

экспрессивности.

Предмет исследования определяют структурные, семантические и

лингвокультурологические особенности ФЕ c семантически однотипным

соматическим компонентом голова / вуй / head русского, марийского и

английского языков, которые относятся к категории языков смешанного

ряда.

Цель исследования – выявить черты тождества и различия

соматических фразеологизмов русского, марийского и английского языков

в процессе комплексного сопоставительного типологического изучения

с учетом их структурных, семантических и лингвокультурологических

характеристик.

Поставленная цель формулирует и выдвигает следующие задачи:

1) рассмотреть научные подходы к спектру вопросов по изучению

фразеологии в целом и соматической фразеологии в частности с точки зрения

научной парадигмы и обозначить теоретическую основу для исследования

отобранного фразеологического материала в сопоставительном аспекте;

2) рассмотреть структурную организацию ФЕ с соматическим

компонентом голова / вуй / head с последующим определением наиболее

типичных во всех сопоставляемых языках и характерных для каждого языка

в отдельности структурных грамматических моделей;

3) определить и сопоставить мотивационное влияние первично-

номинативного значения соматического компонента на внутреннюю форму

фразеологизмов рассматриваемых языков;

4) систематизировать отобранный фразеологический материал
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по тематическим группам в соответствии с лексико-семантической

характеристикой и учетом значимости функционально-параметрического

измерения;

5) проанализировать универсальные и специфические черты

с обозначением лингвокультурных и этнических традиций, отражаемых

в семантике ФЕ сопоставляемых языков.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что

впервые проводится сопоставительное исследование фразеологизмов

с соматическим компонентом на материале русского, марийского и

английского языков, являющихся разносистемными, и выявляются их

структурно-семантические особенности. Наряду с ФЕ русского и

английского языков рассматриваются фразеологизмы двух литературных

марийских языков с целью продемонстрировать их богатство и глубину, а

также разнообразие фонетического и лексического состава. Для большинства

ФЕ марийского языка буквальный перевод дается с уточнением и

конкретизацией с последующим выявлением их внутренней формы и

семантической структуры. Впервые на фоне сопоставительного анализа

фразео-семантических групп соматических ФЕ русского, марийского и

английского языков выявлены тематические группы ФЕ, которые содержат

в себе отражение лингвокультурных и этнокультурных реалий. В научный

оборот введены марийские фразеологические обороты покшым вуй (букв.

заморозок голова), пºрткайык вуй гай (букв. с воробьиную голову), вуйыш

мочылам п¢тыраш (букв. намотать на голову мочалку), которые не

зафиксированы в словарях, и внутренняя форма которых интерпретирована

носителями марийского языка.

Теоретическая значимость исследовательской работы определяется

вкладом в развитие теоретической базы сопоставительного исследования

структурной организации, лексико-семантических особенностей

соматических фразеологизмов разноструктурных языков. Механизм

определения косвенного влияния номинативного значения соматической

7

лексемы на моделирование фразеологического значения представляет

определенный интерес и может быть полезен при разработке принципов

идеографической классификации тематических групп ФЕ другого плана

выражения. Результаты исследования представляют теоретическую

значимость для подобных работ в области фразеологии других

разносистемных языков. Такого рода научная работа вносит определенный

вклад в сохранение духовного наследия марийского народа, а именно

фразеологического фонда, который по праву является отражением народной

мудрости и самобытности языка.

Практическая значимость диссертационной работы определяется

тем, что фактический материал, собранный в результате исследования может

быть использован при составлении двуязычных и трехязычных

фразеологических словарей, при разработке теоретических курсов

по фразеологии и лингвокультурологии, в процессе переводческой

деятельности, при написании учебно-методических пособий и монографий,

при преподавании английского, русского и марийского языков.

Материалы исследования. Основой для исследования послужили

212 ФЕ русского языка, 188 ФЕ марийского языка, 202 ФЕ английского

языка, извлеченных из одноязычных и двуязычных лексикографических и

фразеологических словарей (русского языка [125–133; 136; 139; 158–160;

163–169; 173]; марийского языка [137; 148–157]; английского языка [141;

179; 180; 183–185]; толковых [134; 135; 138; 144–146; 161; 143, 174–176; 181];

энциклопедических [124; 142; 147; 177; 178; 182; 186] и этимологических

[123; 162; 170; 172] словарей рассматриваемых языков. Основная

фразеологическая база расширена материалами авторской картотеки,

собранной в ходе опроса носителей марийского языка.

Основные методы исследования продиктованы задачами

сопоставительного исследования. Фразеологизмы были отобраны методом

сплошной выборки из фразеологических словарей. При определении

фразеологического значения нами использовался компонентный тип анализа,
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который основывается на выявлении словарных дефиниций ФЕ.

При составлении тематических групп использовался метод функционально-

параметрического описания семантического значения ФЕ, а также

когнитивный метод, который предполагает выяснение внутренней формы

фразеологизмов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семантический потенциал фразеологизмов русского, марийского и

английского языков предопределяется номинативными значениями

соматического компонента голова / вуй / head, среди которых стержневое

значение в трех языках характеризуется главной физиологической функцией

головы, символизирующей умственные способности, мыслительную

деятельность человека, но не ограничивается этим.

2. В процессе фразеологизации факты внеязыковой действительности,

ценностные установки носителей определенного языка и особенности их

этнического сознания, культурные традиции воплощаются во внутренней

форме, семантической структуре ФЕ.

3. Соматическая лексема голова / вуй / head является полисемантичным

и продуктивным компонентом фразеологизмов во всех сопоставляемых

языках. Но независимо от типа языка выявлены значения, которые

демонстрируют деривационное отражение строения тела человека: головка

сыра, голова улья; уржа вуй ‘колос ржи’, кож вуй ‘вершина ели’; head of

cabbage ‘кочан капусты’, head of a tree ‘верхушка дерева’, что подтверждает

универсальность и уникальность лингвистических явлений рассматриваемых

языков.

4. Общими парадигмами, характеризующими соматическую

фразеологию русского, марийского и английского языков, являются

антропоцентричность и антропометричность. Во всех языках соматические

фразеологизмы иллюстрируют оценочную характеристику способностей,

нравственных качеств, различных видов деятельности человека и

номинируют оценку по различным критериям, среди которых сам человек –

эталон меры.
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5. Соматическая фразеология русского, марийского и английского

языков отражает значительное типологическое сходство тематических групп,

которое обусловлено тождеством ассоциативно-образного мышления

носителей языков, общими тенденциями и закономерностями развития.

Многие факты человеческой деятельности у разных народов получают

одинаковое переосмысление и дают основание полагать, что

в контактирующих и неконтактирующих языках возникают одинаковые или

почти одинаковые по образно-идиоматической природе фразеологизмы.

Объем и структура работы. Цели и задачи исследования

структурировали работу, которая состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.


[…]


ударить по голове’ [183, с. 365];

snap sb’s head off (букв. цапнуть чью-л. голову) ‘резко, грубо ответить

кому-л., огрызнуться, оборвать кого-л., сердито обрезать кого-л.’ [141,

с. 985; 183, с. 168];

stake one’s head on (букв. рисковать головой) ‘давать голову

на отсечение’ [141, с. 525];

stand / turn sth on its head (букв. поставить на голову / повернуть что-л.

на голове) ‘1) перевернуть, исказить что-то; 2) заставить кого-л. думать

иначе’ [183, с. 170];

stand on one’s head (букв. встать на голову) ‘быть эксцентричным,

экстравагантным’ [141, с. 525];

stop a blow with one’s head шутл. (букв. остановить удар головой)

‘получить удар по голове’ [141, с. 1024];

take it into your head to do sth (букв. взять в свою голову, чтобы сделать что-

л.) ‘внезапно решить сделать что-л.’ [183, с. 170];

take the head (букв. взять голову) ‘понести, закусить удила (о лошади);

перен. выйти из повиновения; пуститься во все тяжкие’ [141, с. 527];

talk sb’s head off (букв. заговорить чью-л. голову) ‘утомить кого-л.
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многословием, замучить кого-л. разговорами, заговорить кого-л.

(до потери сознания, до смерти)’ [141, с. 1057];

talk through the back of your head informal (букв. говорить через затылок)

‘говорить ерунду’ [183, с. 396];

to one’s head устар. (букв. в лицо) ‘в лицо, в глаза’ [141, с. 525];

touched / weak in the head (букв. тронутый или слабый в голове)

‘спятил, свихнулся = винтика не хватает, не все дома’ [141, с. 525];

trouble one’s head about sth (букв. беспокоиться головой о чем-л.)

‘волноваться по поводу чего-л., беспокоиться о чѐм-л.; ломать себе

голову над чем-л.’ [141, с. 525];

turn head over heels (букв. повернуть голову через пятки) ‘кувыркаться,

выделывать антраша’ [141, с. 525];

turn sb’s head (букв. вертеть чью-л. голову) ‘вскружить кому-л. голову’

[141, с. 1121]; (похвалами, лестью) [183, с. 170];

turn sth over in one’s head / mind (букв. переворачивать что-л. в голове)

‘обдумывать что-л.’ [141, с. 1121];

use one’s head (букв. пользоваться головой) ‘шевелить мозгами’ [141,

с. 1129];

wash an ass’s head (букв. мыть голову осла) ‘попусту стараться,

затрачивать зря энергию’ [141, с. 1149];

wet the baby’s head informal (букв. смочить голову младенца) ‘выпить

за рождение ребенка’ [183, с. 443];

win by a head (букв. победить на голову) ‘опередить на голову (лошади),

еле-еле выиграть (на скачках)’ [141, с. 525];

win, lose, ets. by a short head (букв. победить, проиграть и т.д. на

короткую голову) ‘выиграть с небольшим преимуществом, проиграть’

[183, с. 352];

with a head on (букв. с головой на) ‘пенящийся’ [141, с. 527];

with a price for one’s head (букв. с ценой за голову) ‘его (ее и т.д.) голова

оценена’ [141, с. 842];
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work one’s head off (букв. уработаться головой) ‘работать, не покладая

рук = работать как вол’ [141, с. 526];

your eyes nearly pop out of your head informal (букв. твои глаза почти вылезли

из головы) ‘выражение огромного удивления на лице’ [183, с. 113];

HEAD II

the big / swelled head амер. (букв. большая / распухшая голова)

‘важничанье, самомнение (обыкн. употр. с глаголами to get или to have)’

[141, с. 525];

a big head and little wit (букв. большая голова и маленький лоб) ‘лоб

широк, да мозгу мало’[141, с. 519];

a clear head (букв. светлая голова) ‘светлая голова, ясный ум’ [141,

с. 526];

a cool head (букв. спокойная голова) ‘1) хладнокровный, спокойный,

невозмутимый человек; 2) хладнокровие, спокойствие, невозмутимость

[141, с. 526];

dead head (тж. dead-head или deadhead) разг. (букв. мертвая голова)

‘безбилетный посетитель театров; безбилетный пассажир, заяц’ [141,

с. 519];

a death’s head at the feast (букв. мертвая голова на пиру) ‘кто-л.

омрачающий веселье; то, что портит удовольствие, отравляет веселье

(в Древнем Египте существовал обычай ставить во время пира на видном

месте скелет, напоминавший гостям о смерти)’ [141, с. 370];

hot head (букв. горячая голова) ‘1) горячая голова; горячий,

вспыльчивый человек; 2) горячность, вспыльчивость’ [141, с. 526];

level head амер. (букв. ровная голова) ‘хладнокровный, уравновешенный

человек’ [141, с. 526];

a long head (букв. длинная голова) ‘проницательность, прозорливость,

предусмотрительность’[141, с. 523];

soft in the head (букв. мягкий в голове) ‘глупый, придурковатый,
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слабоумный’[141, с. 525; 183, с. 368];

strong head (букв. крепкая голова) ‘крепкая голова (о человеке, много

пьющем и не хмелеющем)’ [141, с. 526];

the swelled head (букв. опухшая голова) ‘важничанье, самомнение

(обыкн. yпoтp. с глаголами to get и to have)’ [141, с. 525];

a thick head informal (букв. толстая голова) ‘о головной боли, вызванной

болезнью или большим количеством выпитого алкоголя’ [183, с. 403];

a wooden head (букв. деревянная голова) ‘тупая голова, тупица’ [141,

с. 526];

wind in the head (букв. ветер в голове) ‘пустое воображение, зазнайство,

самодовольство, самомнение’ [141, с. 1192];

wise head (wisehead) (букв. мудрая голова) ‘1) умная голова, умница;

2) ирон. «умник» (о человеке, считающем себя умным)’ [141, с. 526];