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на автореферат диссертации Фокиной Аллы Алексеевны «Фразеологизмы
с соматическим компонентом голова / вуй / head в разноструктурных языках
(на материале русского, марийского и английского языков)>>,представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание

Рецензируемый автореферат отражает результаты диссертационного
исследования А.А. Фокиной. Цель этой комплексной сопоставительной
типологической работы связана с выявлением тождественных и различных
черт соматических фразеоло.гизмов. Это поиск ответов на ряд ключевых
вопросов, касающихся обозначения теоретической основы для
сопоставительного исследования отобранного фразеологического материала,
изучения структурной и семантической организации фразеологизмов
с соматическим компонентом, обозначения лингвокультурных и этнических
реалий в семантике фразеологизмов разноструктурных языков.

Необходимо отметить, что такое диссертационное исследование
является с точки зрения выбора сопоставляемых языков, а именно русского,
марийского и английского, одной из первых попыток сопоставительно-
типологического изучения фразеологического материала трех
разноструктурных языков на лингвистической карте, чем и определяется его
актуальность и новизна.

Автореферат свидетельствует о том, что база диссертационного
исследования содержит обширный корпус фразеологического материала
с соматизмом голова / вуй / head русского, марийского и английского языков.
Причем рассматриваемый пласт фразеологизмов является многочисленным,
распространенным и типичным явлением во многих языках, обладающим
богатством образов, средств выражения и экспрессивности.

Опираясь на опыт сопоставительных исследований в области
фразеологии в отечественной и зарубежной лингвистике, финно-угорском
языкознании, автор исследования стремится классифицировать исследуемый
фразеологический материал по структурно-грамматическим категориям.
Кроме того, все данные разделены на тематические группы, позволяющие
упорядочить фразеологические параллели по степени близости и
расхождения внутренней мотивировки фразеологизмов в соответствии с их
семантическими и грамматическими макрокомпонентами. В связи с этим,
необходимо выяснить, по какой причине в некоторых тематических группах,
указанных в автореферате, демонстрируются примеры с привлечением
фразеологизмов лишь в комбинации двух языков (с. 18 - речевая
деятельность, физическое воздействие на субъект; с. 19 - общественные
отношения, физиологическое состояние) без привлечения примеров третьего
языка.

Автореферат А.А. Фокиной достаточно полно отражает суть
диссертационного исследования, последовательно излагает структуру и
содержание работы, ее результаты. Он выполнен с соблюдением принятых
правил.

Полученные результаты диссертации представлены в научных
докладах научных конференций и 14 публикациях, из которых
4 опубликованы в научных журналах, рецензируемых ВАК Министерства
образования и науки Российской Федерации.

Рецензируемый автореферат позволяет сделать вывод,
что диссертация Фокиной А.А. «Фразеологизмы с соматическим
компонентом голова / вуй / head в разноструктурных языках (на материале
русского, марийского и английского языков)>> является законченным
самостоятельным научным И,сследованием, обладающим научной новизной,
практической и теоретической значимостью, а также соответствующим
требованиям ВАК РФ, которые предъявляются к кандидатским
диссертациям, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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